



# CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

II DIPARTIMENTO "GESTIONE TECNICA"  
2° SERVIZIO "PATRIMONIO EDILIZIO E MANUTENZIONE"

## LAVORI INDIFFERIBILI DA ESEGUIRE NELLE SCUOLE DELL'AREA CALATINA PER GARANTIRE IL DIRITTO ALLO STUDIO IN AMBIENTI SICURI

TAVOLA N.  
**06**

### COSTI DELLA SICUREZZA

#### I PROGETTISTI

Ing. Salvatore Nicastro

Arch. Gianni Cortese

#### I RESPONSABILI DELLA SICUREZZA

Ing. Salvatore Nicastro

Arch. Gianni Cortese

#### VISTI

Si esprime parere favorevole di approvazione in linea tecnica ai sensi della L.R. n. 12 del 12/07/2011 e del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 oltre al D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate, giusto provvedimento n.....del.....

#### Il Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Angelo Aliberti

DATA: 04/10/2022

L'INGEGNERE CAPO  
Dirigente del 1° Servizio

  
Dott. Ing. Giuseppe Galizia

Committente  
**CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA**

**COMPUTO METRICO**

**COSTI SICUREZZA**

Redatto dal Coordinatore per la Progettazione  
ING. SALVATORE NICASTRO - ARCH. GIANNI CORTESE

elaborato per la realizzazione di LAVORI INDIFFERIBILI DA ESEGUIRE NELLE SCUOLE DELL'AREA CALATINA PER  
GARANTIRE L'AGIBILITA' E IL DIRITTO ALLO STUDIO IN AMBIENTI SICURI  
per conto di CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA  
presso il cantiere di CALTAGIRONE - VIZZINI - GRAMMICHELE- SCORDIA - MILITELLO

La stima analitica dei costi di prevenzione, così come richiamata nell'art. 100.4 All.XV del D. Lgs. 81/2008 , assume come base di calcolo, per ciascuna voce di costo, il numero e la tipologia dei D.P.I. utilizzati da parte dei lavoratori a norma di sicurezza, così come l'incidenza degli apprestamenti logistici (servizi igienico-assistenziali) da mettere a disposizione degli addetti ai lavori nonché delle procedure informative previste nel presente piano.

**ONERI DIRETTI, GIÀ CONSIDERATI NELLA STIMA DEI LAVORI**

14.8.11.3 - Fornitura e posa lampade di emergenza						
Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
14.8.11.3	Fornitura e posa lampade di emergenza . . .	cad	1	63,55	63,55	63,55

14.8.3.1 - Fornitura e collocazione di plaf. led-						
Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
14.8.3.1	Fornitura e collocazione di plaf. led- . . .	cad	1	1.099,52	1.099,52	1.099,52

21.1.11 - Rimozione di intonaco esterno						
Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.11	Rimozione di intonaco esterno . . .	m <sup>2</sup> x cm	1	378,51	378,51	378,51

21.1.16 - Rimozione di infissi interni o esterni						
Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.16	Rimozione di infissi interni o esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	482,70	482,70	482,70

21.3.1.1 - Risanamento di strutture intelaiate						
Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.3.1.1	Risanamento di strutture intelaiate . . .	m <sup>2</sup>	1	527,10	527,10	527,10

5.1.42 - Fornitura e posa pavimento in pvc						
Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
5.1.42	Fornitura e posa pavimento in pvc . . .	m <sup>2</sup>	1	307,94	307,94	307,94

8.1.15.2 - Fornitura e posa serramenti monoblocco						
Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.1.15.2	Fornitura e posa serramenti monoblocco . . .	m <sup>2</sup>	1	3.621,90	3.621,90	3.621,90

## 8.1.3.2 - Fornitura e posa in opera di serramenti

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.1.3.2	Fornitura e posa in opera di serramenti . . .	m <sup>2</sup>	1	3.593,94	3.593,94	
						3.593,94

## 8.4.5 - Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.4.5	Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8 . . .	m <sup>2</sup>	1	804,60	804,60	
						804,60

## 9.1.7 - Intonaco civile per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.7	Intonaco civile per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	735,35	735,35	
						735,35

## A.P. 01 - Rimozione di lampade fluorescenti

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 01	Rimozione di lampade fluorescenti . . .	cad	1	87,05	87,05	
						87,20

## A.P. 03 - Rimozione pavimento in pvc palestra

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 03	Rimozione pavimento in pvc palestra . . .	m <sup>2</sup>	1	49,86	49,86	
						49,82

## A.P. 04 - Trattamento protettivo per calcestruzzo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 04	Trattamento protettivo per calcestruzzo . . .	m <sup>2</sup>	1	57,04	57,04	
						57,00

## 5.1.59 - Fornitura e posa di battiscopa in pvc

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
5.1.59	Fornitura e posa di battiscopa in pvc . . .	m	1	14,70	14,70	
						14,70

## 11.1.1 - Tinteggiatura per interni con pittura

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
11.1.1	Tinteggiatura per interni con pittura . . .	m <sup>2</sup>	1	89,49	89,49	
						89,49

## 9.1.9.1 - Strato di finitura per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.9.1	Strato di finitura per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	586,30	586,30	

586,30

## A.P. 02 - Dispositivi sicurezza individuali

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 02	Dispositivi sicurezza individuali . . .	cad	1	32,66	32,66	32,76

## 14.8.11.3 - Fornitura e posa lampade di emergenza

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
14.8.11.3	Fornitura e posa lampade di emergenza . . .	cad	1	21,18	21,18	21,18

## 21.1.11 - Rimozione di intonaco esterno

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.11	Rimozione di intonaco esterno . . .	m <sup>2</sup> x cm	1	219,78	219,78	219,78

## 21.1.16 - Rimozione di infissi interni o esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.16	Rimozione di infissi interni o esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	48,27	48,27	48,27

## 8.1.3.2 - Fornitura e posa in opera di serramenti

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.1.3.2	Fornitura e posa in opera di serramenti . . .	m <sup>2</sup>	1	513,42	513,42	513,42

## 8.4.5 - Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.4.5	Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8 . . .	m <sup>2</sup>	1	80,46	80,46	80,46

## 9.1.7 - Intonaco civile per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.7	Intonaco civile per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	601,65	601,65	601,65

## 9.1.9.1 - Strato di finitura per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.9.1	Strato di finitura per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	479,70	479,70	479,70

## 5.1.13.1 - Pavimentazioni con elementi di marmo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
5.1.13.1	Pavimentazioni con elementi di marmo . . .	m <sup>2</sup>	1	36,20	36,20	
						36,20

## 5.1.14 - Levigatura con mezzo meccanico

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
5.1.14	Levigatura con mezzo meccanico . . .	m <sup>2</sup>	1	9,56	9,56	
						9,56

## 10.1.1.1 - Fornitura e collocazione travertino

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
10.1.1.1	Fornitura e collocazione travertino . . .	m <sup>2</sup>	1	54,51	54,51	
						54,51

## 1.4.1.1 - Scarificazione a freddo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
1.4.1.1	Scarificazione a freddo . . .	m <sup>2</sup>	1	147,25	147,25	
						147,25

## 6.1.6.2 - Conglomerato bituminoso chiuso

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
6.1.6.2	Conglomerato bituminoso chiuso . . .	m <sup>2</sup> /cm	1	275,25	275,25	
						275,25

## 12.2.1.1 - Fornitura e posa in opera di massetto-

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
12.2.1.1	Fornitura e posa in opera di massetto- . . .	m <sup>3</sup>	1	355,45	355,45	
						355,45

## 12.1.6 - Fornitura e posa guaina

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
12.1.6	Fornitura e posa guaina . . .	m <sup>2</sup>	1	36,72	36,72	
						36,72

## 11.1.1 - Tinteggiatura per interni con pittura

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
11.1.1	Tinteggiatura per interni con pittura . . .	m <sup>2</sup>	1	39,37	39,37	
						39,37

## A.P. 02 - Dispositivi sicurezza individuali

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 02	Dispositivi sicurezza individuali . . .	cad	1	32,66	32,66	

32,76

## 14.8.11.3 - Fornitura e posa lampade di emergenza

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
14.8.11.3	Fornitura e posa lampade di emergenza . . .	cad	1	63,55	63,55	63,55

## 14.8.3.1 - Fornitura e collocazione di plaf. led-

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
14.8.3.1	Fornitura e collocazione di plaf. led- . . .	cad	1	1.099,52	1.099,52	1.099,52

## 21.1.11 - Rimozione di intonaco esterno

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.11	Rimozione di intonaco esterno . . .	m <sup>2</sup> x cm	1	378,51	378,51	378,51

## 21.1.16 - Rimozione di infissi interni o esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.16	Rimozione di infissi interni o esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	470,63	470,63	470,63

## 21.3.1.1 - Risanamento di strutture intelaiate

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.3.1.1	Risanamento di strutture intelaiate . . .	m <sup>2</sup>	1	263,55	263,55	263,55

## 5.1.42 - Fornitura e posa pavimento in pvc

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
5.1.42	Fornitura e posa pavimento in pvc . . .	m <sup>2</sup>	1	117,94	117,94	117,94

## 8.1.15.2 - Fornitura e posa serramenti monoblocco

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.1.15.2	Fornitura e posa serramenti monoblocco . . .	m <sup>2</sup>	1	3.440,81	3.440,81	3.440,81

## 8.1.3.2 - Fornitura e posa in opera di serramenti

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.1.3.2	Fornitura e posa in opera di serramenti . . .	m <sup>2</sup>	1	3.542,60	3.542,60	3.542,60

## 8.4.5 - Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.4.5	Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8 . . .	m <sup>2</sup>	1	784,49	784,49	
						784,49

## 9.1.7 - Intonaco civile per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.7	Intonaco civile per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	668,50	668,50	
						668,50

## A.P. 01 - Rimozione di lampade fluorescenti

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 01	Rimozione di lampade fluorescenti . . .	cad	1	87,05	87,05	
						87,20

## A.P. 04 - Trattamento protettivo per calcestruzzo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 04	Trattamento protettivo per calcestruzzo . . .	m <sup>2</sup>	1	28,52	28,52	
						28,50

## A.P. 03 - Rimozione pavimento in pvc palestra

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 03	Rimozione pavimento in pvc palestra . . .	m <sup>2</sup>	1	19,09	19,09	
						19,08

## 11.1.1 - Tinteggiatura per interni con pittura

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
11.1.1	Tinteggiatura per interni con pittura . . .	m <sup>2</sup>	1	63,19	63,19	
						63,19

## 9.1.9.1 - Strato di finitura per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.9.1	Strato di finitura per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	533,00	533,00	
						533,00

## A.P. 02 - Dispositivi sicurezza individuali

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 02	Dispositivi sicurezza individuali . . .	cad	1	32,66	32,66	
						32,76

## 5.1.6 - Fornitura, trasporto e posa piastrelle

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
5.1.6	Fornitura, trasporto e posa piastrelle . . .	m <sup>2</sup>	1	89,55	89,55	



89,55

## 8.1.3.2 - Fornitura e posa in opera di serramenti

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.1.3.2	Fornitura e posa in opera di serramenti . . .	m <sup>2</sup>	1	1.437,58	1.437,58	1.437,58

## 8.1.15.2 - Fornitura e posa serramenti monoblocco

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.1.15.2	Fornitura e posa serramenti monoblocco . . .	m <sup>2</sup>	1	1.569,49	1.569,49	1.569,49

## 8.4.5 - Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.4.5	Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8 . . .	m <sup>2</sup>	1	289,66	289,66	289,66

## 9.1.7 - Intonaco civile per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.7	Intonaco civile per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	66,85	66,85	66,85

## 14.8.3.1 - Fornitura e collocazione di plaf. led-

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
14.8.3.1	Fornitura e collocazione di plaf. led- . . .	cad	1	412,32	412,32	412,32

## 14.8.11.3 - Fornitura e posa lampade di emergenza

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
14.8.11.3	Fornitura e posa lampade di emergenza . . .	cad	1	21,18	21,18	21,18

## 15.1.5 - Fornitura e collocazione di lavabo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
15.1.5	Fornitura e collocazione di lavabo . . .	cad	1	82,62	82,62	82,62

## 15.1.8 - Fornitura e collocazione di vaso

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
15.1.8	Fornitura e collocazione di vaso . . .	cad	1	80,95	80,95	80,95

## 21.1.11 - Rimozione di intonaco esterno

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.11	Rimozione di intonaco esterno . . .	m <sup>2</sup> x cm	1	24,42	24,42	
						24,42

## 21.1.16 - Rimozione di infissi interni o esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.16	Rimozione di infissi interni o esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	197,91	197,91	
						197,91

## 21.3.1.1 - Risanamento di strutture intelaiate

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.3.1.1	Risanamento di strutture intelaiate . . .	m <sup>2</sup>	1	52,71	52,71	
						52,71

## A.P. 01 - Rimozione di lampade fluorescenti

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 01	Rimozione di lampade fluorescenti . . .	cad	1	32,64	32,64	
						32,70

## 5.2.1 - Rivestimento di pareti con piastrelle

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
5.2.1	Rivestimento di pareti con piastrelle . . .	m <sup>2</sup>	1	213,24	213,24	
						213,24

## 9.1.2 - Intonaco civile per interni dello

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.2	Intonaco civile per interni dello . . .	m <sup>2</sup>	1	88,12	88,12	
						88,12

## 8.3.9 - Fornitura e collocazione di porte

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.3.9	Fornitura e collocazione di porte . . .	m <sup>2</sup>	1	520,65	520,65	
						520,65

## A.P. 03 - Rimozione pavimento in pvc palestra

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 03	Rimozione pavimento in pvc palestra . . .	m <sup>2</sup>	1	18,56	18,56	
						18,55

## 5.1.42 - Fornitura e posa pavimento in pvc

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
5.1.42	Fornitura e posa pavimento in pvc . . .	m <sup>2</sup>	1	114,66	114,66	

114,66

## 5.1.59 - Fornitura e posa di battiscopa in pvc

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
5.1.59	Fornitura e posa di battiscopa in pvc . . .	m	1	8,98	8,98	8,98

## 11.1.1 - Tinteggiatura per interni con pittura

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
11.1.1	Tinteggiatura per interni con pittura . . .	m <sup>2</sup>	1	79,35	79,35	79,35

## 9.1.9.1 - Strato di finitura per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.9.1	Strato di finitura per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	53,30	53,30	53,30

## A.P. 02 - Dispositivi sicurezza individuali

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 02	Dispositivi sicurezza individuali . . .	cad	1	32,66	32,66	32,76

## 14.8.11.3 - Fornitura e posa lampade di emergenza

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
14.8.11.3	Fornitura e posa lampade di emergenza . . .	cad	1	63,55	63,55	63,55

## 14.8.3.1 - Fornitura e collocazione di plaf. led-

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
14.8.3.1	Fornitura e collocazione di plaf. led- . . .	cad	1	1.099,52	1.099,52	1.099,52

## 21.1.11 - Rimozione di intonaco esterno

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.11	Rimozione di intonaco esterno . . .	m <sup>2</sup> x cm	1	378,51	378,51	378,51

## 21.1.16 - Rimozione di infissi interni o esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.16	Rimozione di infissi interni o esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	477,87	477,87	477,87

## 21.3.1.1 - Risanamento di strutture intelaiate

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.3.1.1	Risanamento di strutture intelaiate . . .	m <sup>2</sup>	1	289,91	289,91	
						289,91

## 8.1.15.2 - Fornitura e posa serramenti monoblocco

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.1.15.2	Fornitura e posa serramenti monoblocco . . .	m <sup>2</sup>	1	3.380,44	3.380,44	
						3.380,44

## 8.1.3.2 - Fornitura e posa in opera di serramenti

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.1.3.2	Fornitura e posa in opera di serramenti . . .	m <sup>2</sup>	1	3.645,28	3.645,28	
						3.645,28

## 8.4.5 - Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.4.5	Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8 . . .	m <sup>2</sup>	1	796,55	796,55	
						796,55

## 9.1.7 - Intonaco civile per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.7	Intonaco civile per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	802,20	802,20	
						802,20

## A.P. 01 - Rimozione di lampade fluorescenti

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 01	Rimozione di lampade fluorescenti . . .	cad	1	87,05	87,05	
						87,20

## A.P. 04 - Trattamento protettivo per calcestruzzo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 04	Trattamento protettivo per calcestruzzo . . .	m <sup>2</sup>	1	57,04	57,04	
						57,00

## 11.1.1 - Tinteggiatura per interni con pittura

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
11.1.1	Tinteggiatura per interni con pittura . . .	m <sup>2</sup>	1	124,18	124,18	
						124,18

## 9.1.9.1 - Strato di finitura per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.9.1	Strato di finitura per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	639,60	639,60	

639,60

## A.P. 02 - Dispositivi sicurezza individuali

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 02	Dispositivi sicurezza individuali . . .	cad	1	32,66	32,66	32,76

## 14.8.11.3 - Fornitura e posa lampade di emergenza

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
14.8.11.3	Fornitura e posa lampade di emergenza . . .	cad	1	63,55	63,55	63,55

## 14.8.3.1 - Fornitura e collocazione di plaf. led-

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
14.8.3.1	Fornitura e collocazione di plaf. led- . . .	cad	1	1.099,52	1.099,52	1.099,52

## 21.1.11 - Rimozione di intonaco esterno

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.11	Rimozione di intonaco esterno . . .	m <sup>2</sup> x cm	1	384,62	384,62	384,62

## 21.1.16 - Rimozione di infissi interni o esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.16	Rimozione di infissi interni o esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	530,97	530,97	530,97

## 21.3.1.1 - Risanamento di strutture intelaiate

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.3.1.1	Risanamento di strutture intelaiate . . .	m <sup>2</sup>	1	247,74	247,74	247,74

## 8.1.15.2 - Fornitura e posa serramenti monoblocco

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.1.15.2	Fornitura e posa serramenti monoblocco . . .	m <sup>2</sup>	1	4.225,55	4.225,55	4.225,55

## 8.1.3.2 - Fornitura e posa in opera di serramenti

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.1.3.2	Fornitura e posa in opera di serramenti . . .	m <sup>2</sup>	1	3.850,65	3.850,65	3.850,65

## 8.4.5 - Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
8.4.5	Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8 . . .	m <sup>2</sup>	1	885,06	885,06	
						885,06

## 9.1.7 - Intonaco civile per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.7	Intonaco civile per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	768,78	768,78	
						768,78

## A.P. 01 - Rimozione di lampade fluorescenti

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 01	Rimozione di lampade fluorescenti . . .	cad	1	87,05	87,05	
						87,20

## A.P. 04 - Trattamento protettivo per calcestruzzo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 04	Trattamento protettivo per calcestruzzo . . .	m <sup>2</sup>	1	115,54	115,54	
						115,46

## 11.1.1 - Tinteggiatura per interni con pittura

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
11.1.1	Tinteggiatura per interni con pittura . . .	m <sup>2</sup>	1	145,18	145,18	
						145,18

## 9.1.9.1 - Strato di finitura per esterni

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
9.1.9.1	Strato di finitura per esterni . . .	m <sup>2</sup>	1	612,95	612,95	
						612,95

## A.P. 02 - Dispositivi sicurezza individuali

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
A.P. 02	Dispositivi sicurezza individuali . . .	cad	1	32,66	32,66	
						32,76

## 21.1.25 - Trasporto alle pubbliche discariche -

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
21.1.25	Trasporto alle pubbliche discariche - . . .	m <sup>3</sup>	1	150,00	150,00	
						150,00

**TOTALE ONERI DIRETTI** 57.639,85

**ONERI SPECIFICI, NON CONSIDERATI NELLA STIMA DEI LAVORI**

## 26.3.1.3 - Segnaletica di sicurezza e di salute-in

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.1.3	Segnaletica di sicurezza e di salute-in . . .	cad	4	84,79	339,16	339,16

## 26.3.4 - Lampeggiante da cantiere a led

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.4	Lampeggiante da cantiere a led . . .	cad	6	35,61	213,66	213,66

## 26.6.1 - Elmetto di sicurezza

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.1	Elmetto di sicurezza . . .	cad	6	11,51	69,06	69,06

## 26.6.7 - Guanti di protezione termica

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.7	Guanti di protezione termica . . .	cad	6	4,29	25,74	25,74

## 26.7.2.1 - Locale spogliatoio - primo mese

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.1	Locale spogliatoio - primo mese . . .	cad	1	539,41	539,41	539,41

## 26.7.2.2 - Locale spogliatoio - mese successivo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.2	Locale spogliatoio - mese successivo . . .	cad	1	263,95	263,95	263,95

## 26.7.7 - Bagno chimico portatile

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.7	Bagno chimico portatile . . .	cad	1	670,86	670,86	670,86

## 26.1.10 - Ponteggio mobile - trabattello

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.10	Ponteggio mobile - trabattello . . .	m <sup>3</sup>	12	18,66	223,92	

223,92

## 26.1.1.1 - Approntamento di ponteggio a telaio

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.1.1	Approntamento di ponteggio a telaio . . .	m <sup>2</sup>	3300	8,27	27.291,00	27.291,00

## 26.1.2 - Nolo, manutenzione ponteggi

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.2	Nolo, manutenzione ponteggi . . .	m <sup>2</sup> xmes e	3300	1,64	5.412,00	5.412,00

## 26.1.3 - Smontaggio ad opera ultimata

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.3	Smontaggio ad opera ultimata . . .	m <sup>2</sup>	3300	3,64	12.012,00	12.012,00

## 26.1.11 - Trabattello - per ogni spostamento

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.11	Trabattello - per ogni spostamento . . .	cad	12	12,40	148,80	148,80

## 26.3.1.3 - Segnaletica di sicurezza e di salute-in

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.1.3	Segnaletica di sicurezza e di salute-in . . .	cad	4	84,79	339,16	339,16

## 26.3.4 - Lampeggiante da cantiere a led

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.4	Lampeggiante da cantiere a led . . .	cad	4	35,61	142,44	142,44

## 26.6.1 - Elmetto di sicurezza

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.1	Elmetto di sicurezza . . .	cad	6	11,51	69,06	69,06

## 26.6.7 - Guanti di protezione termica

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.7	Guanti di protezione termica . . .	cad	6	4,29	25,74	



## 26.7.2.1 - Locale spogliatoio - primo mese

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.1	Locale spogliatoio - primo mese . . .	cad	1	539,41	539,41	539,41

## 26.7.2.2 - Locale spogliatoio - mese successivo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.2	Locale spogliatoio - mese successivo . . .	cad	1	263,95	263,95	263,95

## 26.7.7 - Bagno chimico portatile

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.7	Bagno chimico portatile . . .	cad	1	670,86	670,86	670,86

## 26.1.10 - Ponteggio mobile - trabattello

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.10	Ponteggio mobile - trabattello . . .	m <sup>3</sup>	12	18,66	223,92	223,92

## 26.1.1.1 - Approntamento di ponteggio a telaio

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.1.1	Approntamento di ponteggio a telaio . . .	m <sup>2</sup>	1000	8,27	8.270,00	8.270,00

## 26.1.2 - Nolo, manutenzione ponteggi

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.2	Nolo, manutenzione ponteggi . . .	m <sup>2</sup> xmes e	1000	1,64	1.640,00	1.640,00

## 26.1.3 - Smontaggio ad opera ultimata

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.3	Smontaggio ad opera ultimata . . .	m <sup>2</sup>	1000	3,64	3.640,00	3.640,00

## 26.1.11 - Trabattello - per ogni spostamento

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.11	Trabattello - per ogni spostamento . . .	cad	12	12,40	148,80	148,80

## 26.3.1.3 - Segnaletica di sicurezza e di salute-in

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.1.3	Segnaletica di sicurezza e di salute-in . . .	cad	4	84,79	339,16	
						339,16

## 26.3.4 - Lampeggiante da cantiere a led

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.4	Lampeggiante da cantiere a led . . .	cad	4	35,61	142,44	
						142,44

## 26.6.1 - Elmetto di sicurezza

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.1	Elmetto di sicurezza . . .	cad	6	11,51	69,06	
						69,06

## 26.6.7 - Guanti di protezione termica

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.7	Guanti di protezione termica . . .	cad	6	4,29	25,74	
						25,74

## 26.7.2.1 - Locale spogliatoio - primo mese

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.1	Locale spogliatoio - primo mese . . .	cad	1	539,41	539,41	
						539,41

## 26.7.2.2 - Locale spogliatoio - mese successivo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.2	Locale spogliatoio - mese successivo . . .	cad	1	263,95	263,95	
						263,95

## 26.7.7 - Bagno chimico portatile

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.7	Bagno chimico portatile . . .	cad	1	670,86	670,86	
						670,86

## 26.1.10 - Ponteggio mobile - trabattello

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.10	Ponteggio mobile - trabattello . . .	m <sup>3</sup>	12	18,66	223,92	
						223,92

## 26.1.1.1 - Approntamento di ponteggio a telaio

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.1.1	Approntamento di ponteggio a telaio . . .	m <sup>2</sup>	3300	8,27	27.291,00	27.291,00

## 26.1.2 - Nolo, manutenzione ponteggi

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.2	Nolo, manutenzione ponteggi . . .	m <sup>2</sup> xmes e	3300	1,64	5.412,00	5.412,00

## 26.1.3 - Smontaggio ad opera ultimata

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.3	Smontaggio ad opera ultimata . . .	m <sup>2</sup>	3300	3,64	12.012,00	12.012,00

## 26.1.11 - Trabattello - per ogni spostamento

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.11	Trabattello - per ogni spostamento . . .	cad	12	12,40	148,80	148,80

## 26.3.1.3 - Segnaletica di sicurezza e di salute-in

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.1.3	Segnaletica di sicurezza e di salute-in . . .	cad	4	84,79	339,16	339,16

## 26.3.4 - Lampeggiante da cantiere a led

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.4	Lampeggiante da cantiere a led . . .	cad	2	35,61	71,22	71,22

## 26.6.1 - Elmetto di sicurezza

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.1	Elmetto di sicurezza . . .	cad	6	11,51	69,06	69,06

## 26.6.7 - Guanti di protezione termica

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.7	Guanti di protezione termica . . .	cad	6	4,29	25,74	25,74

## 26.7.2.1 - Locale spogliatoio - primo mese

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.1	Locale spogliatoio - primo mese . . .	cad	1	539,41	539,41	539,41

## 26.7.2.2 - Locale spogliatoio - mese successivo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.2	Locale spogliatoio - mese successivo . . .	cad	1	263,95	263,95	263,95

## 26.7.7 - Bagno chimico portatile

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.7	Bagno chimico portatile . . .	cad	1	670,86	670,86	670,86

## 26.1.10 - Ponteggio mobile - trabattello

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.10	Ponteggio mobile - trabattello . . .	m <sup>3</sup>	12	18,66	223,92	223,92

## 26.1.1.1 - Approntamento di ponteggio a telaio

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.1.1	Approntamento di ponteggio a telaio . . .	m <sup>2</sup>	2000	8,27	16.540,00	16.540,00

## 26.1.2 - Nolo, manutenzione ponteggi

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.2	Nolo, manutenzione ponteggi . . .	m <sup>2</sup> xmese	2000	1,64	3.280,00	3.280,00

## 26.1.3 - Smontaggio ad opera ultimata

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.3	Smontaggio ad opera ultimata . . .	m <sup>2</sup>	2000	3,64	7.280,00	7.280,00

## 26.1.11 - Trabattello - per ogni spostamento

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.11	Trabattello - per ogni spostamento . . .	cad	12	12,40	148,80	148,80

## 26.3.1.3 - Segnaletica di sicurezza e di salute-in

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.1.3	Segnaletica di sicurezza e di salute-in . . .	cad	4	84,79	339,16	339,16

## 26.3.4 - Lampeggiante da cantiere a led

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.4	Lampeggiante da cantiere a led . . .	cad	4	35,61	142,44	142,44

## 26.6.1 - Elmetto di sicurezza

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.1	Elmetto di sicurezza . . .	cad	6	11,51	69,06	69,06

## 26.6.7 - Guanti di protezione termica

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.7	Guanti di protezione termica . . .	cad	6	4,29	25,74	25,74

## 26.7.2.1 - Locale spogliatoio - primo mese

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.1	Locale spogliatoio - primo mese . . .	cad	1	539,41	539,41	539,41

## 26.7.2.2 - Locale spogliatoio - mese successivo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.2	Locale spogliatoio - mese successivo . . .	cad	1	263,95	263,95	263,95

## 26.7.7 - Bagno chimico portatile

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.7	Bagno chimico portatile . . .	cad	1	670,86	670,86	670,86

## 26.1.10 - Ponteggio mobile - trabattello

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.10	Ponteggio mobile - trabattello . . .	m <sup>3</sup>	12	18,66	223,92	223,92

## 26.1.1.1 - Approntamento di ponteggio a telaio

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.1.1	Approntamento di ponteggio a telaio . . .	m <sup>2</sup>	3500	8,27	28.945,00	28.945,00

26.1.2 - Nolo, manutenzione ponteggi

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.2	Nolo, manutenzione ponteggi . . .	m <sup>2</sup> xmes e	3500	1,64	5.740,00	5.740,00

26.1.3 - Smontaggio ad opera ultimata

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.3	Smontaggio ad opera ultimata . . .	m <sup>2</sup>	3500	3,64	12.740,00	12.740,00

26.1.11 - Trabattello - per ogni spostamento

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.11	Trabattello - per ogni spostamento . . .	cad	12	12,40	148,80	148,80

26.3.1.3 - Segnaletica di sicurezza e di salute-in

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.1.3	Segnaletica di sicurezza e di salute-in . . .	cad	4	84,79	339,16	339,16

26.3.4 - Lampeggiante da cantiere a led

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.3.4	Lampeggiante da cantiere a led . . .	cad	4	35,61	142,44	142,44

26.6.1 - Elmetto di sicurezza

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.1	Elmetto di sicurezza . . .	cad	6	11,51	69,06	69,06

26.6.7 - Guanti di protezione termica

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.6.7	Guanti di protezione termica . . .	cad	6	4,29	25,74	25,74

26.7.2.1 - Locale spogliatoio - primo mese

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.1	Locale spogliatoio - primo mese . . .	cad	1	539,41	539,41	539,41

26.7.2.2 - Locale spogliatoio - mese successivo

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.2.2	Locale spogliatoio - mese successivo . . .	cad	1	263,95	263,95	263,95

26.7.7 - Bagno chimico portatile

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.7.7	Bagno chimico portatile . . .	cad	1	670,86	670,86	670,86

26.1.10 - Ponteggio mobile - trabattello

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.10	Ponteggio mobile - trabattello . . .	m <sup>3</sup>	12	18,66	223,92	223,92

26.1.1.1 - Approntamento di ponteggio a telaio

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.1.1	Approntamento di ponteggio a telaio . . .	m <sup>2</sup>	3300	8,27	27.291,00	27.291,00

26.1.2 - Nolo, manutenzione ponteggi

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.2	Nolo, manutenzione ponteggi . . .	m <sup>2</sup> xmese	3300	1,64	5.412,00	5.412,00

26.1.3 - Smontaggio ad opera ultimata

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.3	Smontaggio ad opera ultimata . . .	m <sup>2</sup>	3300	3,64	12.012,00	12.012,00

26.1.11 - Trabattello - per ogni spostamento

Codice	Descrizione	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo	
26.1.11	Trabattello - per ogni spostamento . . .	cad	12	12,40	148,80	148,80

**TOTALE ONERI SPECIFICI** 236.760,04

**RIEPILOGO GENERALE**

Oneri Diretti della sicurezza	1,44 %	57.639,84
Oneri Specifici di sicurezza, non contemplati nella stima lavori	5,92 %	
Oneri Specifici di sicurezza, inclusi nella stima lavori		236.760,04
Totale oneri della sicurezza (OD+OS)	7,36 %	294.399,88



FABBISOGNO MATERIALI / OPERAI / NOLI		Un.Mis.	Quantità	Importo
1.4.1.1	Scarificazione a freddo . . .	m <sup>2</sup>	1,00	147,25
10.1.1.1	Fornitura e collocazione travertino . . .	m <sup>2</sup>	1,00	54,51
11.1.1	Tinteggiatura per interni con pittura . . .	m <sup>2</sup>	6,00	540,76
12.1.6	Fornitura e posa guaina . . .	m <sup>2</sup>	1,00	36,72
12.2.1.1	Fornitura e posa in opera di massetto- . . .	m <sup>3</sup>	1,00	355,45
14.8.11.3	Fornitura e posa lampade di emergenza . . .	cad	6,00	296,56
14.8.3.1	Fornitura e collocazione di plaf. led- . . .	cad	5,00	4.810,40
15.1.5	Fornitura e collocazione di lavabo . . .	cad	1,00	82,62
15.1.8	Fornitura e collocazione di vaso . . .	cad	1,00	80,95
21.1.11	Rimozione di intonaco esterno . . .		6,00	1.764,35
21.1.16	Rimozione di infissi interni o esterni . . .	m <sup>2</sup>	6,00	2.208,35
21.1.25	Trasporto alle pubbliche discariche - . . .	m <sup>3</sup>	1,00	150,00
21.3.1.1	Risanamento di strutture intelaiate . . .	m <sup>2</sup>	5,00	1.381,01
26.1.1.1	Approntamento di ponteggio a telaio . . .	m <sup>2</sup>	16.400,00	135.628,00
26.1.10	Ponteggio mobile - trabattello . . .	m <sup>3</sup>	72,00	1.343,52
26.1.11	Trabattello - per ogni spostamento . . .	cad	72,00	892,80
26.1.2	Nolo, manutenzione ponteggi . . .		16.400,00	26.896,00
26.1.3	Smontaggio ad opera ultimata . . .	m <sup>2</sup>	16.400,00	59.696,00
26.3.1.3	Segnaletica di sicurezza e di salute-in . . .	cad	24,00	2.034,96
26.3.4	Lampeggiante da cantiere a led . . .	cad	24,00	854,64
26.6.1	Elmetto di sicurezza . . .	cad	36,00	414,36
26.6.7	Guanti di protezione termica . . .	cad	36,00	154,44
26.7.2.1	Locale spogliatoio - primo mese . . .	cad	6,00	3.236,46
26.7.2.2	Locale spogliatoio - mese successivo . . .	cad	6,00	1.583,70
26.7.7	Bagno chimico portatile . . .	cad	6,00	4.025,16
5.1.13.1	Pavimentazioni con elementi di marmo . . .	m <sup>2</sup>	1,00	36,20
5.1.14	Levigatura con mezzo meccanico . . .	m <sup>2</sup>	1,00	9,56
5.1.42	Fornitura e posa pavimento in pvc . . .	m <sup>2</sup>	3,00	540,54
5.1.59	Fornitura e posa di battiscopa in pvc . . .	m	2,00	23,68

5.1.6	Fornitura, trasporto e posa piastrelle . . .	m <sup>2</sup>	1,00	89,55
5.2.1	Rivestimento di pareti con piastrelle . . .	m <sup>2</sup>	1,00	213,24
6.1.6.2	Conglomerato bituminoso chiuso . . .	m <sup>2</sup> /cm	1,00	275,25
8.1.15.2	Fornitura e posa serramenti monoblocco . . .	m <sup>2</sup>	5,00	16.238,19
8.1.3.2	Fornitura e posa in opera di serramenti . . .	m <sup>2</sup>	6,00	16.583,47
8.3.9	Fornitura e collocazione di porte . . .	m <sup>2</sup>	1,00	520,65
8.4.5	Sovrapprezzo agli artt. 8.1.3, 8.1.4, 8 . . .	m <sup>2</sup>	6,00	3.640,82
9.1.2	Intonaco civile per interni dello . . .	m <sup>2</sup>	1,00	88,12
9.1.7	Intonaco civile per esterni . . .	m <sup>2</sup>	6,00	3.643,33
9.1.9.1	Strato di finitura per esterni . . .	m <sup>2</sup>	6,00	2.904,85
A.P. 01	Rimozione di lampade fluorescenti . . .	cad	5,00	380,84
A.P. 02	Dispositivi sicurezza individuali . . .	cad	6,00	195,96
A.P. 03	Rimozione pavimento in pvc palestra . . .	m <sup>2</sup>	3,00	87,51
A.P. 04	Trattamento protettivo per calcestruzzo . . .	m <sup>2</sup>	4,00	258,14
	IMPORTO TOTALE			294.398,88